
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3032 del 13/11/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Biblioteca Civica. Adesione alla Convenzione della Regione Friuli Venezia Giulia per 
la fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + 
online e only online e a banche dati online (Lotto 2 - CIG 7983698402). Affidamento della 
fornitura di abbonamenti a periodici per l’anno 2024 (CIG DERIVATO Z923D1C3EC) e 
assunzione impegno di spesa. 

 
N. det. 2023/142 
 
N. cron. 3032, in data 13/11/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  
 
Richiamati i seguenti atti: 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”;  

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025 Parte finanziaria; 

– il decreto del Sindaco n. 23 del 24 marzo 2022, con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali del Settore VI “Cultura sport e grandi eventi” alla dott.ssa Flavia Maraston a 
decorrere dal 1 aprile 2022; 

– la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al 
dott. Antonio Danin a decorrere dal 1 novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Presupposti di fatto 
Premesso che: 

- in data 04.12.2019 è stata stipulata una Convenzione tra il Servizio Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la ditta Celdes S.r.l. di Roma 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3032 del 13/11/2023 
 

2 

per l’affidamento della fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato 
cartaceo, cartaceo + online e only online e a banche dati online (Lotto 2 - CIG 7983698402) a 
decorrere dal 09.12.2019 e per la durata di 36 mesi, con possibilità di proroga fino ad ulteriori 
12 mesi; 

- con successiva comunicazione il Servizio Centrale Unica di Committenza ha informato gli 
uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di 
cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014 che, per la fornitura di abbonamenti a periodici, 
italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e only online e a banche dati online, 
devono utilizzare lo strumento della Convenzione stipulata dalla Regione con la ditta Celdes 
S.r.l.; 

- in ottemperanza a tale disposizione, la Biblioteca di Pordenone, con determinazione  n. 3588 
del 19.12.2019, ha delegato al Servizio Provveditorato l’adesione alla suddetta Convenzione 
per tutti gli uffici comunali e ha provveduto ad assumere i relativi impegni di spesa per il 
triennio 2020-2022; 

- il Servizio Provveditorato, con determinazione n. 66 del 18.01.2020, ha aderito alla 
Convenzione stipulata dalla Regione con la ditta Celdes S.r.l.; 

 
Preso atto che il Direttore del Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato: 

- con decreto n. 6204/GRFVG del 11.07.2022 ha disposto relativamente alla suddetta 
Convenzione l’aumento del massimale di spesa nel limite massimo di un quinto;  

- con decreto n. 8797/GRFVG del 08.08.2022 ha disposto una proroga della suddetta 
Convenzione fino al 08.12.2023; 

 
Dato atto che nel bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, il capitolo 05021321 “ACQUISTO BENI E MATERIALI DI 
CONSUMO” presenta la copertura necessaria per procedere all’adesione alla suddetta Convenzione 
per un ulteriore anno; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adesione alla suddetta Convenzione per il 2024 allo scopo di 
provvedere all’incremento ed aggiornamento delle raccolte di periodici possedute dalla Biblioteca alle 
condizioni fissate dalla Convenzione regionale; 
 
Visti: 

- la richiesta di preventivo di fornitura (RPF) n. 4101 inviata attraverso il portale CUCSA – FVG 
in data 02.11.2023 alla ditta Celdes S.r.l. per il rinnovo degli abbonamenti a periodici per la 
Biblioteca civica per l’anno 2024; 

- il preventivo inviato in risposta alla suddetta richiesta dalla ditta Celdes S.r.l. che offre, per il 
rinnovo degli abbonamenti richiesti, la somma di Euro 10.958,31; 

 
Richiamato quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023, art. 226 comma 2 relativamente a procedure e 
contratti avviati prima dell’entrata in vigore dello stesso; 
 
Dato atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’ex art 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in capo 
all'aggiudicatario delle Convenzioni viene effettuata dal Servizio Centrale Unica di 
Committenza prima della stipula delle stesse, come previsto dall’articolo 32, comma 7 del 
decreto succitato; 

- la suddetta Convenzione con la ditta Celdes S.r.l. è stata stipulata a seguito dell’esito positivo 
dei controlli sulle dichiarazioni di insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e sul 
possesso dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3032 del 13/11/2023 
 

3 

Dato atto inoltre che il Servizio Centrale Unica di Committenza svolge l'attività di controllo periodico 
sugli appaltatori e mette a disposizione gli esiti delle verifiche effettuate; 
 
Visto il DURC INPS_ 37844497, con scadenza di validità 28.01.2024, dal quale ditta Celdes S.r.l. 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 15 è 
l’incaricato di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” dott. 
Antonio Danin; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge 296/2006 art. 1 comma 450, si è dato corso ad una procedura 
attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento mediante 
invio di richiesta di preventivo di fornitura (RPF); 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive UE in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 226 comma 2; 

- la legge regionale 12 dicembre 2014 n. 26 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel 
Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”, art. 1 comma 450 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamato il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 
4 dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27 febbraio 2023; 
 
Motivazione  
 
Ritenuto di: 

- approvare l’adesione per il 2024 alla Convenzione stipulata tra il Servizio Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la ditta Celdes S.r.l. di Roma per 
l’affidamento della fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, 
cartaceo + online e only online e a banche dati online (Lotto 2 - CIG 7983698402), prorogata 
con decreto n. 8797/GRFVG del 08.08.2022, allo scopo di provvedere all’incremento ed 
aggiornamento delle raccolte di periodici possedute dalla Biblioteca; 

- procedere pertanto all’affidamento, in adesione alla suddetta Convenzione, alla ditta Celdes 
S.r.l. di Roma della fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, 
cartaceo + online e only online e a banche dati online (CIG DERIVATO Z923D1C3EC) e 
sottoscrivere l’Ordine di fornitura n. 4101 tramite piattaforma CUCSA-FVG; 

- prendere atto del preventivo inviato dalla ditta Celdes S.r.l. ed impegnare conseguentemente 
la somma complessiva di Euro 11.000,00 (undicimila/00), tenendo conto anche di eventuali 
necessità che dovessero verificarsi nel corso dell’anno; 

 
Dato atto che la somma che si intende impegnare trova copertura per l’anno 2024 al capitolo 
05021321, come da bilancio di previsione 2023-2025; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3032 del 13/11/2023 
 

4 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1) di approvare l’adesione per il 2024 alla Convenzione stipulata tra il Servizio Centrale Unica di 

Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la ditta Celdes S.r.l., con sede 
legale in Corso Trieste 44 a Roma (P. IVA 01137991004), per l’affidamento della fornitura di 
abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e only online e 
a banche dati online (Lotto 2 - CIG 7983698402), prorogata con decreto n. 8797/GRFVG del 
08.08.2022, allo scopo di provvedere all’incremento ed aggiornamento delle raccolte di periodici 
possedute dalla Biblioteca; 
 

2) di procedere pertanto all’affidamento, in adesione alla suddetta Convenzione, alla ditta Celdes 
S.r.l. di Roma della fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, 
cartaceo + online e only online e a banche dati online (CIG DERIVATO Z923D1C3EC) e 
sottoscrivere l’Ordine n. 4101 tramite piattaforma CUCSA-FVG; 
 

3) di prendere atto del preventivo inviato dalla ditta Celdes S.r.l. in risposta alla RPF n. 4101 e 
impegnare la somma di Euro 11.000,00 (undicimila/00) IVA inclusa, imputandola come segue; 

 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
05 02 1 03 05021321 2024 

P.F.U. 1.03.01.01.001 
 

4) di dare atto che la somma trova copertura nel bilancio pluriennale 2023-2025; 
 
5)  di riservarsi la facoltà di integrare l’impegno di spesa assunto qualora la quantificazione delle 

spese si rivelasse maggiore di quanto attualmente prevedibile; 
 
6) di procedere alla liquidazione della spesa a seguito dell’emissione di fatture elettroniche da parte 

dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità e subordinatamente all'acquisizione del 
DURC regolare; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3032 del 13/11/2023 
 

5 

online del Comune di Pordenone;  
 
8) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del 

Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 
comma 32; 

 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui alla L. n. 
241/1990, art. 6-bis e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 36/2023, art. 16. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è lo 
scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”, 
art. 151, comma 4, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 novembre  2023 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 3032 del 13/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 08:17:36


